intelligi. 
I V Si rex lucrum camere dedit in concambium, rescindatur contractus vel 

contentetur ille alio modo secundum arbitrationem prelatorum et baro
num. 1 

V Prelatis autem ecclesiarum, qui sub certo3 numero gentium exercituare 
tenentur, quibus lucrum camere hac ratione cognoscimus relaxatum, fiat 
per regem recompensatio vel competens alleviatio in onere, secundum 
quod arbitrabuntur inter dominum regem tales prelati et barones. 

V I Item dicator emittatur in principio anni, scilicet intra octo dies 
Ianuarii et non habeat dicator salarium trium florenorum pro singulo 
equite, ut hactenus, sed minus, prout fuerit competens. Et semper dicet 
cum iudice nobilium et faciat tot dicas, quot portiones sunt in unaquaque 
possessione nec plures nec pauciores.1 

V I I Singule autem dice redimantur duobus denariis tantum. Et si inter 
dicandum fuerit oborta aliqua differentia, puta de domibus desertis vel de 
numero portarum et similibus, stetur iuramento villici vel officialis.1 

Ceterum villicus, aput quem dicator voluerit descensum, gaudeat immunita-
te, sed prebeat hospitium dicatori. Ne tarnen possit ab eo nimis angariari, 
hoc est unam pintam 3 vini communem, unum panem vulgo kalacz, unum 
pullum, unum quartale Budense de avena, sive sit alia mensura tantundem 

/// 3 Litt. add. si bLitt. bis 
V a Litt. add. in 
VII a portám 

// 1 Vgl. GA V des Vertrags vom 25. März 1336, XV vom 2. Febr. 1342, IV von 1351, 
XXIX vom Okt. 1397, II von vor dem 5. Apr. 1411, VII vom 29. Mai 1439 und VI 
vom 8. Juni 1458. Es ist aber anzunehmen, daß Matthias im Hinblick auf die 
Geldentwertung nach der von Sigismund angewandten Praxis verfuhr und die Steuer 
nicht in Denar, sondern in Goldgulden eintreiben ließ. In seiner Urkunde, die die 
Zahlung des tributum fisci regalis anordnet, schreibt er nämlich der Stadt Preßburg 
am 1. Apr. 1467, daß ... super singulis 5 portis non plus nisi unus florenus tantum 
semel in anno ubique exigatur ... Das ist auch deshalb erwähnenswert, weil Matthias 
die Bestimmung des Gesetzes, die die Steuer auch von der Zahl der auf einer porta 
lebenden Familien abhängig macht, außer acht läßt. Katona: Hist. crit. XV pp. 
209-211. Vgl. auch GA XIV vom 29. Sept. 1468. 

IV 1 Nach dem Gesetzartikel gingen sie auch dann vor, wenn der König das vertauschte 
Gut inzwischen verschenkt hatte. Vgl. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 201445 und 
201446. 

VI 1 Vgl. GA VI des Kammerpachtvertrages vom 25. März 1336, XVI vom 2. Febr. 1342, 
IV von vor dem 5. Apr. 1411 und I von 1470. 

VII 1 Vgl. GA I von vor dem 5. Apr. 1411. 

continens.2 Completa vero dicatione dicator deponat se in loco sedis 
iudiciarie illius comitatus et intra quindecim dierum exigat dicatab. Et si quis 
allegaverit sibi c factam esse iniustitiam, stetur asseverationi iudicis nobi
lium, nisi dicator deferat iuramentum conquerenti. Post quindecim dies 
cum birsagiis trium marcarum super contumaciam dicata exigantur et sedes 
nobilium ipso quintodecimo die teneanturd omnino cum litteris birsagialibus 
comitem vel vicecomitem adversus contumaces, alioquin per se vadat 
exceptis de iniustitia dice querulantibus, que corrigatur, ut dictum est 
supra.3 

VIII Item non minus, quam decem portis sit unus villicus et quod pluribus 
villicis in possessione una dimittatur una porta et i l l i omnes exhibeant unam 
hospitalitatem3 Et si inde orietur differentia inter villicos, in sede nobilium 
ratificetur etc.1 

VII Micat csi dom. quid facere teneantur 
VIII a sospitalitatem 

VII 2 Zur Befreiung der Dorfvorsteher s. GA V von 1351, GA XXX vom Okt. 1397, GA 
III von vor dem 5. Apr. 1411 und I von 1470. Nach früheren Bestimmungen waren die 
Dorfvorsteher nicht verpflichtet, den Steuereinnehmer zu bewirten. Siehe GA I von 
vor dem 5. Apr. 1411 und das Gesetz von 1417. 
3 Zur Eintreibung der Steuer innerhalb von 15 Tagen s. GA V des Kammerpachtver
trages vom 25. März 1336 und XV vom 2. Febr. 1342, zur Strafe von 3 Mark und der 
Zusammenarbeit der Komitatsbehörden s. GA VI der Compilatio um 1300, GA VI 
des Kammerpachtvertrages vom 25. März 1336, XIX vom 2. Febr. 1342 und VII vom 
8. März 1435. 

VIII 1 Am 9. Mai trägt Matthias dem Kanzleinotar Benedikt Batthyány auf, dicatori 
proventum tributi phisci nostri regalis in comitatu Zagrabiensi constituto, ... ut tu 
iuxta formám decreti Budensis pridem per prelatos, barones et proceres regni 
Hungarie stabiliti et non aliter und die Bürger nicht zu peinigen. Tkalcic: Mon. civ. 
Zagr. Up. 320. Als Matthias die aufrührerischen Szekler begnadigt, verspricht er, daß 
er sie in omnibus eorum libertatibus belassen werde ... demptis proventibus tributi 
fisci nostri regalis nuper per decretum prelatorum, baronum et nobilium dicti regni 
nostri Hungarie superinde Bude editum, a quorum solutione iuxta idem decretum 
nemo libertari potest ac aliis dispositionibus eorundem prelatorum, baronum et 
nobilium regni nostri unanimiter in posterum per eosdem faciendis ... Ungarisches 
Staatsarchiv, Dl 36394 fol. lOv, S. Barabás: Székely oklevéltár 1219—1776 (Urkun
denbuch der Szekler 1219-1776). Budapest 1934.